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Введение

Актуальность и разработанность темы исследования. Непрерывно

возрастающая потребность человечества в полезных ископаемых является

локомотивом развития новых подходов и технологий их добычи, включая

добычу на больших глубинах, морском и океаническом шельфе, в сложных

геологических условиях и в удароопасных районах. В рамках современной

«зеленой» повестки идет активное освоение отработанных шахтных полей,

коллекторов нефти и газа в качестве как временных хранилищ полезных

ископаемых, так и герметичных резервуаров для захоронения отходов

различного типа. Обеспечение безопасности ведения горных работ, повышение

эффективности новых методов добычи и извлечения полезных ископаемых,

проектирование и эксплуатация подземных хранилищ, обеспечение их

экологической безопасности в эпоху масштабной цифровизации основывается

на создании цифровых двойников горнотехнических систем и процессов,

текущее состояние которых непрерывно корректируется в соответствии с

данными многопараметрического мониторинга. Разработка геомеханических

моделей, лежащих в основе таких двойников, требует расширения наших

представлений о механизмах и закономерностях деформирования горных пород

при произвольных, в том числе сложных условиях нагружения. В результате

возрастает актуальность экспериментальных и теоретических исследований

деформирования горных пород при монотонных и циклических

непропорциональных трехосных нагрузках с учетом как ориентационных

эффектов развития поврежденности, приводящих к индуцированной

поврежденностью анизотропии свойств, так и направленного уплотнения,

связанного с эволюцией порового пространства.

Низкопористые осадочные породы и породы кристаллического

фундамента при различных видах нагружения обнаруживают специфическое

деформационное поведение. Специфичность поведения заключается в

нелинейном упругом отклике материала уже при малом уровне действующих
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напряжений, зависимости упругих свойств от вида напряженно-

деформированного состояния, анизотропии упругих свойств, индуцированной

ростом микротрещиноватости, накопления необратимых деформаций,

обусловленных ее развитием. Для описания указанных эффектов развиваются

теоретические подходы, которые, как правило, сфокусированы на отдельных

аспектах деформирования и накопления повреждений в материалах такого

класса: модели упругих разномодульных сред (С.А. Амбарцумян, А.А.

Хачатрян, В.В. Болотин, Г.С. Шапиро, Н.М. Матченко, Ю.Л. Работнов, Е.В.

Ломакин, В.П. Маслов, П.П. Мосолов, И.Ю. Цвелодуб, Z.M. Ye, K.P. Rao и др.);

модели упругости с введением параметров вида напряженно-

деформированного состояния (В.П. Мясников, Е.В. Ломакин, А.И. Олейников,

В.А. Ляховский и др.); модели континуальной механики поврежденности с

параметрами поврежденности различного ранга (Ю.Н. Работнов, Л.М. Качанов,

D. Krajcinovic, J.A. Lemaitre, J.L. Chaboche, В.Н. Кукуджанов, G.Z. Voyiadjis,

J.P. Cordebois, Ю.Н. Радаев, Ю.К. Петреня, V. Tamuzh, Ю.В. Соколкин и др.). В

настоящее время актуальной задачей механики деформируемого твёрдого тела

и теоретической геомеханики является разработка обобщенных моделей,

нацеленных на описание бóльшего числа особенностей деформационного

поведения горных пород, в том числе при сложных трехмерных траекториях

нагружения.

С самого начала деформирования и до стадии предразрушения адаптация

хрупкого материала к внешней нагрузке и возможные сценарии его

деформационного отклика базируются на развитии и коллективном

взаимодействии ансамблей микротрещин как различной ориентации, так и

различных типов деформации. Вариации ориентаций и механизмов

микротрещин в случае фиксированной конфигурации приложенных к хрупкому

твердому телу нагрузок являются маркерами неоднородности микроструктуры

материала и связанной с нею изменчивости локального напряженно-

деформированного состояния. Исследование вариаций, с одной стороны,

является ключом к пониманию процесса адаптации хрупкого материала к
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внешнему воздействию за счет перестройки и развития дефектной подсистемы,

а с другой стороны, позволяет получить уникальную информацию для развития,

идентификации и верификации физических моделей деформирования и

разрушения материалов, включая физические модели и модели с тензорными

параметрами поврежденности. Данные факторы определяют актуальность

исследований, направленных на поиск и разработку подходов

экспериментального определения ориентации и механизмов микротрещин при

деформировании и разрушении хрупких твердых тел.

Широко распространенным методом для исследования развивающейся в

процессе деформирования хрупких материалов микротрещиноватости является

метод акустической эмиссии (АЭ). Подходы к анализу данных АЭ,

направленные на определение типа ее источника, получили развитие в работах

российских и зарубежных ученых (Н.В Новиков, Л.Н. Степанова, А.Н.

Серьезнов, Г.Г. Кочарян, А.А. Остапчук, Д.Л. Мерсон, А.В. Данюк, А.П.

Брагинский, Г.Б. Муравин, О.В. Башков, А.В. Патонин, M. Ohtsu, G. Qi, S.

Lomov, P.J. De Groot, R. Gutkin, A. Vinogradov, S. Huguet, L. Zhang). Несмотря

на большое количество подходов к определению типа и механизмов источника

АЭ, наиболее перспективными в плане объема предоставляемой информации

являются сейсмологические методы, в частности, базирующиеся на понятии

тензора сейсмического момента. Такие методы позволяют определить не

только механизмы источников АЭ, но и их ориентацию в пространстве, и

направление подвижки. Применение таких методов к данным акустической

эмиссии предъявляет высокие требования к формированию исходного каталога

событий АЭ, а также требует разработки подходов к уточнению найденных

решений и отбраковки неустойчивых.

Эволюция разномасштабной разноориентированной микротрещиноватости

в деформируемом материале является физическим механизмом эффекта памяти

(эффект Кайзера), наблюдающегося при циклическом нагружении горных

пород. Несмотря на интенсивные исследования проявления этого эффекта в

горных породах на протяжении последних тридцати-сорока лет, выполненные
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российскими и зарубежными научными школами (В.Л. Шкуратник, А.В.

Лавров, М.И. Рассказов, Н.Л. Бельтюков, П.В. Николенко, D.J. Holcomb, E.

Tuncay, T. Kanagawa, J. Browning, Y. Chen, B.J. Pestman и др.), вопрос о

физических механизмах и параметрах, контролирующих проявление эффекта

Кайзера, в особенности в случае многоосной нагрузки с переориентацией

приложенных напряжений, является до сих пор открытым. Актуальность

исследования этого эффекта при трехмерных конфигурациях приложенных

напряжений объясняется необходимостью его использования для оценки

величины и ориентации природных напряжений в массиве горных пород в

районах добычи полезных ископаемых, сложных геологических структур,

разломных зон и вулканических построек.

При исходной пористости горных пород, превышающей первые проценты,

ее эволюция становится ключевым фактором, наряду с эволюцией

трещиноподобных дефектов, определяющих характер деформирования

материала вплоть до его разрушения. При высоких уровнях среднего

сжимающего напряжения в пористых хрупких материалах наблюдается

снижение эффективной прочности, вызванное интенсивным разрушением

пористого пространства, зерен, скелета породы, что приводит к их уплотнению.

Существующие феноменологические модели деформирования хрупких

пористых материалов, базирующиеся на концепции критического состояния (J.

Alonso, M. Carroll, N.G Gerogiannopoulos, G.D. Nguyen, R.A. Schultz, R.

Siddharthan, K.R. Shah, H. Sheldon и др.), модели «шатровой» пластичности (P.

Baud, A.F. Fossum, J.T. Fredrich, E. Grueschow, J. Rudnicki, K. Issen, M. Motamedi

и др.), сфокусированы на строгом описании формы предельной поверхности и

ее эволюции вследствие упрочнения/разупрочнения материала. При этом, как

правило, игнорируется снижение жесткости материала, вызванное развитием

поврежденности. В последние десять лет разработка моделей деформирования

трещиноватых пористых сред является ключевым направлением развития

теоретический геомеханики и механики деформируемого твердого тела (Ю.П.

Стефанов, V. Lyakhovsky, J. Ma, A. Shojaei, V.D. Vu и др.). Необходимо
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отметить, что вопросу учета ориентационного характера развития

поврежденности в пористых хрупких материалах при построении моделей до

настоящего времени не уделялось особого внимания.

Развитие дефектов различного типа в процессе деформирования горных

пород и их коллективное взаимодействие приводят к локализации деформации,

имеющей различные пространственно-временные формы. Интенсивные

лабораторные исследования неупругого деформирования материалов показали,

что автоволновые формы макролокализации деформации не зависят от

структурных особенностей и физико-механических свойств материалов, их

набор универсален для широкого спектра материалов, а реализация той или

иной формы определяется соответствующей стадией неупругого

деформирования материала. Распространение найденных закономерностей на

горные породы различного литотипа (Л.Б. Зуев, С.А. Баранникова) поднимает

вопрос о зависимости форм макролокализации деформации и очередности их

следования от условий нагружения. Актуальность данной тематики

подкрепляется необходимостью совершенствования походов к

геомеханическому обеспечению устойчивости краевых частей подработанного

массива, для которых превалирующим механизмом деформирования является

растяжение.

«Медленные» деформационные волны являются ярким проявлением

локализации деформации в геосреде на геологическом масштабе. Несмотря на

более чем полувековую историю, проблемы пространственно-временной

миграции геодинамических процессов и «медленных» деформационных волн,

которые рассматриваются как причина этих миграционных процессов,

остаются одними из самых дискуссионных в современной геодинамике и

геомеханике (Ю.О. Кузьмин, П.В. Макаров). Ввиду трудоемкости, дороговизны

и огромных масштабов, полевые наблюдения без создания

специализированных государственных полигонов не дают возможности

исследовать более подробно динамику распространения «медленных» волн и

их взаимодействие с разномасштабными разломными структурами.
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Альтернативным подходом, который может помочь найти ответы на

поставленные вопросы, является физическое моделирование процессов,

протекающих в литосфере, получившее в настоящее время второе дыхание

благодаря использованию новейших методов неразрушающего контроля.

Цель диссертационной работы состоит в разработке модели

деформирования хрупких горных пород, описывающей ориентационные

эффекты развития поврежденности и уплотнения при трехосном нагружении, и

способов ее экспериментальной верификации, базирующихся на проявлении

направленного эффекта Кайзера в горных породах и результатах определения

механизмов источников акустической эмиссии.

Для достижения поставленной цели были решены следующие научные

задачи:

1. Изучение форм локализации деформации при одноосном прямом

растяжении соляных пород, особенностей распространения «медленных»

деформационных волн в формирующейся сдвиговой зоне по данным

физического моделирования с использованием современных оптических систем

неразрушающего контроля.

2. Разработка методики восстановления механизмов событий акустической

эмиссии, основанной на вычислении компонент тензора сейсмического

момента, и ее апробация на модельных экспериментах.

3. Изучение закономерностей проявления эффекта Кайзера в горных

породах при их трехосном нагружении с изменением ориентации, размеров и

формы эллипсоида приложенных напряжений.

4. Разработка нелинейной модели деформирования хрупкого материала

при трехосном непропорциональном нагружении, описывающей

ориентационный характер развития поврежденности. Идентификация и

верификация модели на данных по трехосному сжатию горных пород,

исследование с использованием модели ориентации микротрещиноватости в

хрупком материале при его одноосном сжатии с боковым подпором.
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5. Обобщение предложенной нелинейной модели деформирования

хрупкого материала на случай направленного уплотнения материала.

Идентификация и верификация модели на данных по циклическому трехосному

непропорциональному сжатию пористых хрупких горных пород.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. На основе анализа оптических изображений поверхности

деформируемых образцов установлены сценарии развития форм локализации

деформации в слое водной пасты монтмориллонитовой глины при простом

сдвиге и в сильвините при его прямом одноосном растяжении. В случае водной

пасты обнаружены «медленные» деформационные волны, установлены

закономерности их распространения и взаимодействия с разрывными

структурами различного ранга.

2. Реализованы оригинальные эксперименты по циклическому

трехосному сжатию песчаника. Установлены условия проявления эффекта

Кайзера при изменении ориентации, формы и размера эллипсоида

приложенных напряжений.

3. Разработан новый трехступенчатый алгоритм уточнения найденных и

отбраковки неустойчивых решений для тензора сейсмического момента

событий акустической эмиссии. На основе предложенного алгоритма показано,

что изгиб гранита сопровождается формированием и развитием микротрещин

нормального отрыва с дополнительной сдвиговой составляющей различной

интенсивности.

4. Построена и верифицирована новая нелинейная реологическая модель

деформирования хрупкого тела, описывающая развитие анизотропной

поврежденности. Предложено обобщение модели на случай учета

направленного уплотнения пористого хрупкого тела. Показано, что обобщенная

модель позволяет адекватно описать направленный характер проявления

эффекта Кайзера при циклическом трехосном непропорциональном сжатии

песчаника.
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5. На основе предложенной модели показано, что при одноосном сжатии

с боковым подпором хрупкого материала оптимальным углом наклона зоны

локализованной поврежденности является угол, близкий к углу Кулона-Мора.

Внутри зоны оптимальными являются две ориентации микротрещин:

вертикальная ориентация трещиноватости, которая не зависит от степени

анизотропии исходной поврежденности, ориентация относительно направления

зоны локализованной поврежденности под углом, близким к углу Кулона-

Мора.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии моделей

деформируемого твердого тела, направленных на учет анизотропии упругих

свойств, индуцированной поврежденностью.

Полученные новые экспериментальные результаты изучения

деформационного поведения горных пород при циклическом

непропорциональном трехосном сжатии способствуют более глубокому

пониманию условий и механизмов проявления направленного эффекта Кайзера.

Результаты изучения форм локализации деформации в горных породах и

экспериментальное наблюдение «медленных» деформационных волн в модели

континентальной литосферы открывают новые возможности для исследования

данного класса явлений и уточнения существующих теоретических моделей.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных моделей для геомеханического моделирования

горнотехнических процессов, в которых анизотропный характер уплотнения и

накопления поврежденности является ключевым фактором, обуславливающим

вариацию механических и прочностных свойств, анизотропию проницаемости,

теплопроводности и электропроводности.

Предложенная и апробированная методика определения микромеханизмов

деформирования и разрушения хрупких пород на основе восстановления

компонент тензора сейсмического момента событий акустической эмиссии

может быть использована как новый инструмент для контроля отдельных

элементов шахтных полей при локальном геоакустическом мониторинге.
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Методология и методы исследования. В теоретической части работы

методологической базой диссертационной работы являются разработки

отечественных и зарубежных ученых в области нелинейной механики

деформируемого твердого тела и континуальной механики поврежденности.

При построении моделей используются подходы механики сплошной среды,

термодинамики неравновесных процессов, пороупругости и механики

поврежденности. Алгоритмы реализации моделей разработаны с применением

численных методов интегрирования систем обыкновенных дифференциальных

уравнений, решения систем нелинейных алгебраических уравнений, численных

методов оптимизации.

Экспериментальные результаты, представленные в диссертационном

исследовании, получены с помощью современных экспериментальных

методик. Для восстановления полей перемещений и деформаций на свободной

поверхности лабораторных образцов или модельного материала применялся

метод корреляции цифровых изображений. Физическое моделирование

формирования сдвиговой зоны осуществлялось на специализированной

установке «Разлом», расположенной в Институте земной коры СО РАН. Для in

situ мониторинга развития поврежденности в испытываемых образцах

использовался метод акустической эмиссии. Трехосные квазистатические и

циклические испытания образцов горных пород проводились на испытательной

системе трехосного независимого нагружения в лаборатории геомеханики

Института проблем механики им. А. Ю. Ишлинского РАН.

Положения, выносимые на защиту:

1. Одноосное растяжение сильвинита, согласно результатам анализа

серии оптических изображений свободной поверхности, сопровождается

локализацией деформации в форме эквидистантно расположенных

неподвижных зон, между которых материал находится в недеформированном

состоянии. При достижении критического уровня приложенных напряжений

деформирование материала продолжается в одной из неподвижных зон в

режиме с обострением.
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2. Формирование сдвиговой зоны в модельном материале сопровождается

генерацией и распространением «медленных» деформационных волн со

скоростями на два порядка выше скорости смещения активного штампа.

Развитие разрывных структур приводит к фрагментации волновых фронтов и

их трансформации в неподвижные фронты локализованной деформации,

оконтуривающие отдельные объемы материала.

3. Предложенный для определения механизмов источников акустической

эмиссии метод, основанный на нахождении и уточнении компонент тензора

сейсмического момента, позволяет изучать механизмы разрушения хрупких

материалов при их квазистатическом деформировании по данным акустической

эмиссии.

4. При непропорциональном трехосном нагружении песчаника эффект

Кайзера наблюдается в случае неизменности ориентации и формы эллипсоида

приложенных напряжений от цикла к циклу. В противном случае проявление

эффекта зависит от величины и соотношения накопленных деформаций

относительного растяжения в трех ортогональных направлениях.

5. Разработанная нелинейная модель деформирования хрупкого тела с

тензорным параметром поврежденности позволяет описать анизотропный

характер развития поврежденности при трехосном непропорциональном

сжатии материала.

6. При одноосном сжатии с боковым подпором хрупкого материала

оптимальной, с точки зрения скорости диссипации энергии, ориентацией зоны

локализованной деформации является наклон к оси активного сжатия под

углом близким к углу Кулона-Мора. Степень близости определяется степенью

анизотропии поврежденности. Внутри зоны оптимальными конфигурациями

являются вертикально ориентированная трещиноватость и трещиноватость,

ориентированная относительно направления зоны локализованной

поврежденности под углом близким к углу Кулона-Мора.

7. Обобщение нелинейной модели деформирования хрупкого тела на

случай учета тензорного уплотнения позволяет описать направленное

16

упрочнение пористого материала, определяющее направленный характер

проявления эффекта Кайзера в песчанике при его циклическом трехосном

сжатии с вращением эллипсоида приложенных напряжений.

Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается

применением современных экспериментальных методов визуализации и

измерения физических величин, хорошей воспроизводимостью результатов

наблюдений и измерений, подтверждается удовлетворительным соответствием

результатов численного моделирования экспериментальным данным,

полученным как самим автором, так и взятым из литературных источников.

Личный вклад автора. Автором или с его непосредственным участием

получены все включенные в диссертацию результаты. Автор принимал

непосредственное участие в формулировке задач, выполнении

экспериментальных исследований, обработке и интерпретации результатов,

подготовке статей. В теоретической части работы автором или при его

непосредственном участии получены определяющие соотношения обоих

моделей, автор занимался идентификацией и верификацией моделей,

осуществлял анализ и интерпретацию полученных результатов, принимал

ключевое участие в подготовке статей по теме диссертации.

Работа [139] выполнена автором лично и без соавторов. В работах [207,


[…]


поврежденности, в каждом цикле происходит при близких уровнях

дифференциального напряжения, что указывает на отсутствие проявления

эффекта Кайзера при циклическом трехосном сжатии с поворотом эллипсоида

приложенных напряжений между циклами на угол
𝜋

2
. От цикла к циклу

наблюдается уменьшение суммарного количества зарегистрированных

импульсов АЭ. Кривая накопленной средней поврежденности повторяет эту

тенденцию (цветные линии на рис. 5.15б). В первом цикле наблюдается рост

поперечных компонент тензора поврежденности Ω2, Ω3 с одинаковой

скоростью (рис. 5.15в). К концу первого цикла накопленная средняя

поврежденность достигает 4%. Во втором и третьем циклах рост поперечных

компонент (Ω1, Ω2 – во втором цикле, Ω1, Ω3 – в третьем цикле) продолжается с

разными скоростями, что вызвано упрочнением материала в разных

направлениях (генерации определенно ориентированных ансамблей

микротрещин). За второй и третий цикл накопленная средняя поврежденность

относительно первого цикла возрастает чуть больше чем на 1%.

На рисунке 5.16 представлены экспериментальные и теоретические кривые

деформирования для каждого из трех циклов. Из рисунка видно, что

нелинейная пороупругая модель с тензорными поврежденностью и

уплотнением позволяет удовлетворительно описать не только ветви нагрузки в

каждом цикле, но и ветви разгрузки.

5.4.3 Верификация модели по данным циклического трехосного

сжатия песчаника Darley Dale

Для верификации модели деформирования пористого хрупкого материала

были использованы экспериментальные данные по 6-и цикловому

традиционному сжатию песчаника Darley Dale с вращением эллипсоида Ламе

после каждой пары циклов.
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Образец песчаника предварительно всесторонне сжимался до напряжения

4 МПа. Далее, в первых двух циклах осуществлялось одноосное сжатие в

направлении 1 с поддержанием заданного напряжения по двум другим

направлениям. В первом цикле дифференциальное напряжение увеличивалось

со скоростью 18 кПа/с до 75 МПа, после чего образец мгновенно разгружался

до 4 МПа.

Рисунок 5.16 – Экспериментальные (цветные линии) и теоретические (черные

линии) кривые «напряжение-деформация» для трех циклов традиционного

трехосного сжатия песчаника Darley Dale

Во втором цикле нагружение осуществлялось до дифференциального

напряжения 80 МПа (синие линии, рис. 5.17), также с последующей резкой

разгрузкой. Во второй паре циклов нагружение осуществлялось в направлении

2 до дифференциального напряжения 65 МПа в первом цикле, и до 80 МПа – во

втором (красные линии, рис. 5.17). В третьей паре циклов образец сжимался в
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направлении 3 до дифференциального напряжения 55 МПа в первом цикле, до

80 МПа – в во втором (зеленые линии, рис. 5.17). Как и ранее перед началом

циклирования направление 1 соответствовало Ω1, 2 – Ω2, 3 – Ω3.

Рисунок 5.17 – Сопоставление экспериментальных данных и расчетных

результатов: (а) траектории нагружения (маркер – момент появления АЭ); (б)

накопленная средняя поврежденность (цветная кривая) и суммарный счет АЭ

(черная кривая); (в) скорость роста компонент тензора поврежденности

Найденные в результате идентификации модели параметры были

использованы для моделирования 6-цикловой программы нагружения

песчаника Darley Dale. Полученные результаты представлены на рисунке 5.17б,

в. Видно, что полученная кривая изменения накопленной средней
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поврежденности от времени качественно повторяет кривую суммарного счета

акустической эмиссии (рис. 5.17б). В первом цикле наблюдается рост

поперечных компонент тензора поврежденности с одинаковой скоростью (рис.

5.17в). Аналогичная ситуация наблюдается во втором цикле, рост поперечных

компонент начинается при большем уровне напряжений, а суммарный прирост

поврежденности меньше, чем в первом цикле. В двух следующих парах циклов

рост поперечных компонент происходит с различными скоростями ввиду

анизотропного поврежденного состояния материала.

Полученные в результате расчета моменты начала роста поврежденности

в каждом из шести циклов хорошо согласуются с данными активизации

акустической эмиссии (черная пунктирная линия, рис. 5.17в). Необходимо

подчеркнуть, что разработанная математическая модель деформирования

хрупкого пористого материала позволяет описать направленную природу

эффекта Кайзера: его проявление во втором цикле каждой из трех пар циклов

при неизменности направления максимального главного напряжения, его

отсутствие при вращении эллипсоида приложенных напряжений.

5.5 Основные результаты главы

В данной главе представлено обобщение нелинейной реологической

модели с тензорной поврежденностью на случай деформирования хрупкого

пористого материала. Для описания неупругого уплотнения материала при

сжатии, вызванного изменением его пористости, введен тензорный параметр

уплотнения, являющийся обобщением закона Ати и учитывающий влияние

девиатора напряжения на процесс уплотнения. Треть следа тензора уплотнения

описывает текущую среднюю пористость материала. Введённый тензорный

параметр позволяет описывать уплотнение/разуплотнение материала при его

циклическом трехосном сжатии.

На основе экспериментальных данных по непропорциональному

трехосному сжатию песчаника с изменением формы и ориентации эллипсоида

Ламе, представленных в параграфах 3.2.3 и 3.2.4, проведена идентификация и
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верификация модели тензорного уплотнения. Полученные результаты

показывают адекватность предложенной модели для описания направленного

уплотнения/разуплотнения материала при сложном циклическом сжатии со

сменой, как самого направления активного сжатия, так и количества

направлений активного сжатия.

Рассмотрение тензора уплотнения как независимого термодинамического

параметра наряду с упругой деформацией, тензором поврежденности и

степенью насыщенности флюидом позволило получить определяющие

соотношения для нелинейно пороупругой модели, учитывающей два тензорных

механизма деформирования хрупкого пористого материала:

микротрещинообразование и уплотнение пористого пространства.

Разработанная модель является обобщением модели деформирования хрупких

материалов со скалярными параметрами поврежденности и пористости,

представленной в работах [336, 337, 410]. Предложенная экспоненциальная

зависимость перекрестных кинетических коэффициентов уравнений для

компонент тензора поврежденности и уплотнения от поврежденности,

позволила описать замкнутую предельную поверхность для пористого хрупкого

материала. Особенностью разработанной модели является сегрегированное

описание эволюции предельной поверхности отдельно для каждого из главных

направлений тензора деформации. Модель позволяет описывать направленное

упрочнение материала, связанное с определенно ориентированными

ансамблями микротрещин.

На основе экспериментальных данных по циклическому трехосному

сжатию песчаника Darley Dale с изменением формы и ориентации эллипсоида

приложенных напряжений, проведена идентификация и верификация

нелинейной модели деформирования хрупкого пористого материала с

тензорными параметрами поврежденности и уплотнения. Показано, что

разработанная модель позволяет описывать особенности проявления эффекта

Кайзера в хрупком пористом материале при его трехосном циклическом

сжатии.
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Заключение

Итоги выполненного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы автором проведены

теоретические и экспериментальные исследования особенностей

деформирования горных пород и геосред, связанные с накоплением

анизотропной поврежденности и локализацией деформации. Основные

результаты исследования состоят в том, что:

1. Экспериментально исследованы формы локализации деформации при

одноосном прямом растяжении сильвинита. Установлено, что процесс

деформирования реализуется в виде двух последовательных форм

пространственно-временной макролокализации: системы эквидистантных

стационарных очагов локализованной деформации и одиночной стационарной

диссипативной локализованной структуры.

2. Экспериментально исследована пространственно-временная динамика

деформаций в процессе формирования сдвиговой зоны в слое водной пасты

монтмориллонитовой глины. Установлено, что деформационный процесс

обусловлен двумя составляющими – общим перемещением активного штампа и

периодической миграцией по зоне локализованных фронтов деформации –

«медленных» деформационных волн. Показано, что процесс формирования

сдвиговой зоны сопровождается генерацией и распространением по зоне сдвига

межразломных «медленных» деформационных волн, их последующей

трансформацией во внутриразломные волны при развитии разрывных

нарушений.

3. Проведена программная реализация алгоритма восстановления

компонент тензора сейсмического момента и предложен оригинальный 3-

ступенчатый алгоритм уточнения механизмов источников АЭ. Проведена

апробация алгоритмов на данных АЭ, зарегистрированных при трехточечном

изгибе гранита. В результате показано, что при изгибе гранита преобладают

сдвиговые трещины и трещины нормального отрыва.
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4. Экспериментально исследованы особенности проявления эффекта

Кайзера при трехосном непропорциональном сжатии песчаника. Показано

выполнение эффекта Кайзера при циклическом всестороннем сжатии

песчаника. Установлено, что активизация акустической эмиссии при уровне

приложенного напряжения, соответствующего максимальному напряжению

предыдущего цикла, наблюдается в том случае, когда повторное нагружение

осуществляется без изменения ориентации и формы эллипсоида заданных

напряжений. Установлено, что в случае изменения формы эллипсоида

напряжений Ламе проявление эффекта памяти зависит от величины и

соотношения накопленных деформаций относительного растяжения в трех

ортогональных направлениях. Показано, что на проявление эффекта Кайзера не

влияет уровень интенсивности касательных напряжений при неизменном

уровне средних напряжений в образце.

5. Разработана нелинейная реологическая модель деформирования

хрупкого тела с тензорным параметром поврежденности. В общем виде

получены условия локальной выпуклости упругого потенциала,

обеспечивающие единственность решения статической задачи теории

упругости. На основе экспериментальных данных по традиционному и

трехосному сжатию песчаника Darley Dalе проведена успешная идентификация

и верификация разработанной модели. Показано, что оптимальным углом

наклона зоны локализованной поврежденности является угол, близкий к углу

Кулона-Мора. Установлено, что внутри зоны оптимальными являются две

ориентации микротрещин: вертикальная ориентация трещиноватости, которая

не зависит от степени анизотропии исходной поврежденности, а также

ориентация относительно направления зоны локализованной поврежденности

под углом, близким к углу Кулона-Мора.

6. Предложена модель тензорного уплотнения, являющаяся обобщением

закона Ати. Проведена ее идентификация и верификация на данных по

циклическому трехосному сжатию песчаника.
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7. Разработана нелинейная пороупругая модель деформирования

хрупкого пористого материала с тензорными параметрами поврежденности и

уплотнения. Особенностью разработанной модели является сегрегированное

описание эволюции предельной поверхности отдельно для каждого из главных

направлений тензора деформации. На основе экспериментальных данных по

циклическому трехосному сжатию песчаника Darley Dale проведена

идентификация и верификация предложенной модели.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Разработанная нелинейная пороупругая модель с тензорными параметрами

поврежденности и уплотнения позволяет описывать особенности

деформационного поведения хрупкого пористого сухого материала в условиях

непропорциального трехосного, в том числе циклического, нагружения. Для

решения задач, связанных с коллекторами углеводородов, а также обеспечения

геомеханической и экологической безопасности подземных хранилищ отходов

различного типа, необходимо обобщение данной модели на случай полной или

частичной насыщенности порового пространства флюидом, позволяющее

описывать сопутствующие гидромеханические эффекты деформирования

насыщенной пористой породы. Также возможным развитием модели является

ее обобщение на случай неизотермического деформирования, учитывающее

сопутствующие термомеханические эффекты деформирования.

Перспективным, с точки зрения решения практических задач геомеханики,

является инкорпорирование разработанной модели в коммерческие пакеты

конечно-элементного моделирования.

Проведенное физическое моделирование формирования сдвиговой зоны в

модельном материале (модели континентальной литосферы) позволило изучить

особенности генерации, распространения и трансформации «медленных»

деформационных волн. Для дальнейшего изучения закономерностей эволюции

автоволновых форм локализации деформации в геосреде необходимым
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является исследование динамики деформаций в модельном материале в

условиях растяжения, растяжения со сдвигом.

Разработанный алгоритм определения и уточнения механизмов

источников акустической эмиссии, базирующийся на вычислении компонент

тензора сейсмических событий, был апробирован на модельных экспериментах

по трехточечному изгибу образцов гранита. Закономерным развитием этой

работы является применение данного подхода к исследованию

микромеханизмов деформирования и разрушения хрупких материалов при

различных видах нагружения (Бразильский тест, одноосное сжатие,

несимметричное одноосное сжатие), включая циклическое нагружение с

изменением конфигурации приложенных напряжений от цикла к циклу.

Отдельной задачей, требующей решения, является обобщение разработанного

алгоритма на случай исходно анизотропного материала.
