ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пантелеева Ивана Алексеевича “Деформирование горных пород и геосред: анализ развития анизотропной поврежденности и локализации деформации”, представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа Пантелеева И.А. посвящена выявлению физических механизмов и закономерностей деформирования горных пород при произвольных условиях нагружения на основе экспериментальных и теоретических исследований деформирования геоматериалов при монотонных и циклических непропорциональных трехосных нагрузках.

Эта проблема чрезвычайно актуальна для развития новых технологий добычи полезных ископаемых в сложных геологических условиях, на больших глубинах и шельфах, обеспечения безопасности горных работ, экологически безопасной эксплуатации подземных хранилищ.

Исследования опираются на достижения в области нелинейной механики деформируемого твердого тела и континуальной механики поврежденности, термодинамики неравновесных процессов, пороупругости. Вычислительные реализации моделей разработаны соискателем с применением численных методов интегрирования систем обыкновенных дифференциальных уравнений. Экспериментальные результаты, представленные в диссертации, получены с помощью современных экспериментальных методик.

Проведение целого комплекса экспериментальных и теоретических исследований позволило соискателю получить ряд новых значительных результатов.

Впервые экспериментально обнаружено и исследовано (в соавторстве) распространение фронтов локализованной деформации в виде медленных деформационных волн в формирующейся сдвиговой зоне и показана их связь с аномальными деформациями внутриразломных блоков. Пространственно-временная динамика деформационных волн в сдвиговой зоне определяется ее внутренней структурой, средняя скорость деформационных волн в зависимости от уровня накопленных напряжений составляет $0.9 \cdot 10^{-3}$ м/с. Деформационный процесс в крупной сдвиговой зоне обусловлен перемещением её активного крыла под действием приложенной нагрузки и периодическим прохождением фронтов деформаций вдоль зоны. Прохождение волны вдоль разрыва вызывает резкое увеличение продольной деформации и активизацию сдвиговых смещений в отдельных сегментах разрыва.

В ходе оригинальных экспериментов по циклическому трехосному сжатию песчаника установлены условия проявления эффекта Кайзера при изменении ориентации, формы и размера эллипсоида приложенных напряжений.

Показано, что на проявление эффекта Кайзера не влияет уровень интенсивности касательных напряжений при неизменном уровне средних напряжений в образце песчаника.

Построена нелинейная реологическая модель деформирования хрупкого тела, описывающая развитие анизотропной поврежденности. Обобщение этой модели на случай направленного уплотнения пористого хрупкого тела дает возможность для описания направленного характера проявления эффекта Кайзера при циклическом трехосном непропорциональном сжатии песчаника.

Предложен метод определения механизмов источников акустической эмиссии, который позволяет изучать механизмы разрушения хрупких материалов при их квазистатическом деформировании. Основой метода служит вычисление компонент тензора сейсмического момента.

В автореферате диссертации Пантелеева И.А. содержится решение актуальных научных задач, имеющих существенное значение для развития технологий обнаружения и мониторинга опасных геологических процессов, мониторинга природно-технических систем и напряженно-деформированного состояния геосреды; обеспечения безопасности проведения горных работ; повышения эффективности методов добычи полезных ископаемых в сложных геологических условиях.

В автореферате изложены не только мотивация и постановка конкретных проблем, решением которых занимался автор, но и его позиция в этом направлении науки.

Исследование выполнено на высоком научном и техническом уровне с применением современной аппаратуры и программных средств и является законченной научно-квалификационной работой с теоретической и практической значимостью. Практическая значимость научных результатов соискателя определяется возможностью их применения для исследования горнотехнических систем и процессов, в которых анизотропный характер уплотнения и накопления поврежденности является ключевым фактором, ответственным за изменения механических и прочностных свойств, анизотропию проницаемости горных массивов.

Совокупность полученных автором результатов может быть квалифицирована как крупный вклад в развитие представлений о механизмах и закономерностях деформирования геоматериалов при произвольных сложных условиях нагружения с учетом ориентационных эффектов развития поврежденности и направленного уплотнения, связанного с эволюцией порового пространства.

Все основные результаты диссертации Пантелеева И.А. представлены в 22 научных публикациях, в том числе в 16 статьях, опубликованных в высокорейтинговых отечественных и международных журналах, включенных в перечень ВАК, в базы данных РИНЦ, Scopus, Web of Science.

Автореферат диссертации, объем и уровень выполненных исследований позволяют сделать заключение, что диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 Положения о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для учёной степени доктора наук. Пантелеев Иван Алексеевич заслуживает присуждения искомой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела.

Я, Быков Виктор Геннадьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Главный научный сотрудник лаборатории
сейсмологии и сейсмотектоники
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт тектоники и
геофизики им. Ю.А. Косыгина
Дальневосточного отделения РАН
доктор физ.-мат. наук

Быков Виктор Геннадьевич
27 сентября 2022 г.

680000, Хабаровск, ул. Ким Ю Чена, 65.
Тел: +7 (4212) 22-71-89
e-mail: bykov@itig.as.khb.ru

Подпись д.ф.-м.н. В. Г. Быкова заверяю:

Ученый секретарь ФГБУН Институт тектоники
и геофизики им. Ю.А. Косыгина ДВО РАН

С. Н. Алексеенко